apurou pela modalidade incentivada pelo DESENVOLVE. 

Aduz que, dessa forma, a infração n° 1 merece ser considerada improcedente em parte, no que 
tange os períodos de Janeiro de 2009 até setembro de 2009, o que reduziria o valor do Auto de 
Infração em R$146.615,18 (cento e quarenta e seis mil seiscentos e quinze reais e dezoito 
centavos), consoante Planilha anexa (doc. 07). Assim, requer o recálculo da planilha apresentada 
pelo Fiscal no tocante à apuração da Infração n° 1, tendo como base as planilhas da impugnante 
que segue em anexo (doc. 07), e Apurações do Período (doc.

[...]

de Infração seja reformado, consoante Planilhas e documentos anexos. 

Conclui que se contrapõe à parte dos débitos indicados na Infração n° 1 do Auto de Infração, face 
à toda linha argumentativa adotada pelo ilustre auditor. Nesta linha, entende o impugnante que o 
valor do Auto de Infração deveria ser R$482.650,57 (quatrocentos e oitenta e dois mil seiscentos e 
cinquenta reais e cinquenta e sete centavos), aduzindo que o valor final do Auto de Infração seria 
de R$873.907,23 (oitocentos e setenta e três mil e novecentos e sete reais e vinte e três centavos), a 
ser pago em até 30 dias após a data da ciência com redução de 70% da multa, com fulcro no artigo 
45 da Lei do ICMS. Assim, pede que o colendo julgador se digne em indeferir o Auto de Infração, 
em razão do todo exposto nessa defesa.